PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 151/2012 – PMM
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 122/2012 – PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 206/2012

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa de direito publico
interno, com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná,
inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, neste ato representado pelo Exmo Prefeito
Municipal, Sr. Eduardo Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF
n.º 337.613.459-68,  resolvem em comum acordo aditar  a ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº  151/2012  -  PMM,  objeto  do  PREGÃO PRESENCIAL Nº  122/2012 –
PMM,  em  que  se  apresenta  como  Detentora  da  Ata  a  empresa   FIBRASIL
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA,  inscrita  no  CNPJ n.º  05.878.669/0001-02,  com
sede à Avenida Youssef Ahmad El Jarouche, nº 6619, Distrito Industrial II, na Cidade
de Três Lagoas,  Estado do Mato Grosso do Sul,  neste ato representado pelo Sr.
Cleon  Jorge  Spjiorin,  portador  da  RG.  nº  3.453.798-4-  SSP/PR  e  CPF.  nº
404.488.279-72, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Fica acrescido a Ata de Registro de Preços o valor de R$37.370,79 (trinta e sete mil
trezentos e setenta reais e setenta e nove centavos), correspondente à AQUISIÇÃO
DE  UNIFORMES,  TÊNIS,  MOCHILAS  E  KITS  ESCOLARES,  conforme  Ata  de
Registro de Preços e art. 65, § 1º da Lei nº. 8.666/93.

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO UNIT TOTAL

LOTE 01-CALÇAS, JAQUETAS, BERMUDAS, SHORTS

1 1.019 unid

Calça em malha colegial nos seguintes tamanhos: nº 08, nº 10,
nº  12,  nº  14,  nº  16,  P, conforme  planilha  de  quantitativos.
Produto de primeira linha, composição de 65% de poliéster e
35% de algodão, com gramatura mínima de 278 gr. p/ m², na
cor aproximada do azul nº 19.4052 - TP Royal, com recorte na
parte frontal da lateral da perna direita feito na cor aproximada
verde nº 19.5511-TP, vivo fino separando as duas cores na cor
branca, com costuras rebatidas na cor verde, laterais e cavalo
da perna com costuras rebatidas conforme descritivo abaixo.
QUANTIDADES POR TAMANHOS:
Nº 08 – 250 (duzentas e cinqüenta unidades).
Nº 10 - 155 (cento e cinqüenta e cinco unidades).
Nº 12 - 153 (cento e cinqüenta e três unidades).
Nº 14 – 155 (cento e cinqüenta e cinco unidades).
Nº 16 – 153 (cento e cinqüenta e três unidades).
TAM. P - 153 (cento e cinqüenta e três unidades).

R$ 10,96 R$ 11.168,24

2 1.019 unid Jaquetas em Malha Colegial nos seguintes tamanhos: nº 08, nº
10, nº 12, nº 14, nº 16, P, conforme planilha de quantitativos.
Produto de primeira linha, composição de 65% de poliéster e
35% de algodão, com gramatura mínima de 278 gr. p/ m², na
cor aproximada do azul nº 19.4052 - TP Royal 1.Gola alta feita
em tecido malha colegial de primeira linha, lado interno na cor
aproximada do verde nº 19.5511 -  TP e lado externo na cor
aproximada do azul nº 19.4052 - TP, vivo fino contornando a
parte  superior  da  gola  na  cor  branca,  com  finalização  de
pesponto na cor azul . Conforme descritivo abaixo.
QUANTIDADES POR TAMANHOS:

R$ 17,61 R$ 17.944,59

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Nº 08 – 250 (duzentas e cinqüenta unidades).
Nº 10 - 155 (cento e cinqüenta e cinco unidades).
Nº 12 - 153 (cento e cinqüenta e três unidades).
Nº 14 – 155 (cento e cinqüenta e cinco unidades).
Nº 16 – 153 (cento e cinqüenta e três unidades).
TAM. P - 153 (cento e cinqüenta e três unidades).

3 564 unid

Bermuda em Malha Colegial nos seguintes tamanhos: nº 08, nº
10,  nº  12,  nº  14,  nº  16,  P  e  M,  conforme  planilha  de
quantitativos. Produto de primeira linha, composição de 65% de
poliéster e 35% de algodão, com gramatura mínima de 278 gr.
p/  m²,  na  cor  aproximada do azul  nº  19.4052 -  TP Royal  1
conforme especificações acima na cor aproximada do azul nº
19.4052-TP  Royal,  com  recorte  frontal  da  lateral  da  perna
direita feito na cor aproximada do verde nº 19.5511 - TP escuro,
vivo fino separando as duas cores na cor branca com costuras
rebatidas na cor verde, laterais e cavalo da perna com costuras
rebatidas, conforme descritivo abaixo.
QUANTIDADES POR TAMANHOS:
Nº 08 – 264 (duzentas e sessenta e quatro unidades).
Nº 10 – 60 (sessenta unidades).
Nº 12 - 60 (sessenta unidades).
Nº 14 - 60 (sessenta unidades).
Nº 16 - 60 (sessenta unidades).
TAM. P - 60 (sessenta unidades).

R$ 7,99 R$ 4.506,36

4 452 unid

Short Saia em malha colegial nos seguintes tamanhos: nº 08,
nº 10, nº 12, nº 14, nº 16, conforme planilha de quantitativos.
Produto de primeira linha, composição de 65% de poliéster e
35% de algodão, com gramatura mínima de 278 gr. p/ m², na
cor  aproximada  do  azul  nº  19.4052  -  TP  Royal,  conforme
especificações acima na cor aproximada do azul nº 19.4052 -
TP Royal, com recorte na parte frontal, lado direito da saia, feito
na cor aproximada do verde nº 19.5511 - TP escuro, vivo fino
separando as duas cores na cor branca, com costura rebatida
na  cor  verde.  Com  costuras  rebatidas  laterais  e  cavalo  da
perna do short, conforme descritivo abaixo.
QUANTIDADES POR TAMANHOS:
Nº 08 – 152 (cento e cinqüenta unidades).
Nº 10 - 60 (sessenta unidades).
Nº 12 - 60 (sessenta unidades).
Nº 14 - 60 (sessenta unidades).
Nº 16 - 60 (sessenta unidades).
TAM. P - 60 (sessenta unidades).

R$ 8,30 R$ 3.751,60

TOTAL: R$ 37.370,79

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Altera a dotação orçamentária da Ata para a dotação abaixo especificada:

Secretaria Unidade
Funcional

Programática
Projeto/Atividade Red

Categoria
Econômica

Desd.
Red.

Fonte de
rec

08 - Sec.
de
Educação,
Cultura e
Esportes

08.02 –
Coordenação
Geral do
Ensino
Fundamental

12.361.0052.
2019

Manutenção das
Atividades do
Ensino
Fundamental

926
33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

3.3.9032.01
– Material

de
Educação p/
Distribuição

Gratuita

103

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

928

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

929 103

08.03 –
Coordenação
Geral da
Educação
Infantil

12.365.0026.
2022

Manutenção dos
Centros de
Educação Infantil 1155

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

1156 103

1158

33.90.32.00.00 –
Material, Bem ou

Serviço p/
Distribuição Gratuita

1159 104

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas da Ata de Registro de Preço permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Aditivo, em 03 (três) vias
de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

Matinhos, 20 de junho de 2013.

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br

          PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
          ESTADO DO PARANÁ

           DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

MUNICÍPIO DE MATINHOS            FIBRASIL INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA
   Eduardo Antônio Dalmora                               Cleon Jorge Spjiorin

CPF N.º 337.613.459-6                                CPF nº 404.488.279-72
   Prefeito Municipal                                        Representante legal
      Gestor da Ata                                           Detentora da Ata

Testemunhas:

___________________ ___________________
RG:          RG:

R.  Pas to r  E l i as  Ab rahão ,  22  –  Cen t ro  –  Ma t i nhos  Pa raná  -  B ras i l
Fone  (41 )  3971 - 6012  Fax  (41 )  3971 -6013

l i c i tacao@mat inhos .pr .gov.br